

Fondazione
**Istituto Tecnico Superiore per le Tecnologie della informazione e
della comunicazione**

Sede legale in Piazza Carlo Felice, 18 - 10121 Torino
Codice fiscale 97734430016 - Partita IVA 10600860018
REA TO 1147027

Fondo di dotazione Euro 100.000,00 interamente versati

Bilancio al 31/12/2017

Stato patrimoniale attivo	31/12/2017	31/12/2016
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali		
II. Materiali	966	872
III. Finanziarie		
Totale Immobilizzazioni	966	872
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze		
II. Crediti		
- entro 12 mesi	321.623	320.441
- oltre 12 mesi		
- imposte anticipate		
	<hr/>	<hr/>
	321.623	320.441
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni		
IV. Disponibilità liquide	538.400	862.526
Totale attivo circolante	860.023	1.182.967
D) Ratei e risconti	299.290	343.092
Totale attivo	1.160.279	1.526.931

Stato patrimoniale passivo	31/12/2017	31/12/2016
A) Patrimonio netto		
<i>I. Capitale</i>	100.000	100.000
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>		
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>		
<i>IV. Riserva legale</i>		
<i>V. Riserve statutarie</i>		
<i>VI. Altre riserve</i>		
Riserva straordinaria		
Riserva da deroghe ex art. 2423 Codice Civile		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva non distrib. da rival. delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi non realizzati		
Riserva da conguaglio utili in corso		
<i>Varie altre riserve</i>		
Fondo contributi in conto capitale (art. 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione d'imposta		
Riserve da conf. agevolati (legge n. 576/1975)		
Fondi di acc. plusvalenze art. 2 legge n.168/1992		
Riserva f.di prev. integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
Riserva da condono		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
Altre Riserve		
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
<i>VIII. Avanzi (disavanzi) portati a nuovo</i>	23.013	14.972
<i>IX. Avanzo d'esercizio</i>	2.612	8.041
<i>IX. Disavanzo d'esercizio</i>		
<i>X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio</i>		
Totale patrimonio netto	125.625	123.013
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	23.082	16.138
D) Debiti		
- entro 12 mesi	724.272	793.048
- oltre 12 mesi		
	724.272	793.048
E) Ratei e risconti	287.300	594.732
Totale passivo	1.160.279	1.526.931

Conto economico	31/12/2017	31/12/2016
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	16.730	13.600
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio:		
a) vari	183	854
b) contributi in conto esercizio	<u>1.357.504</u>	<u>1.463.403</u>
Totale valore della produzione	1.357.687	1.464.257
	1.374.417	1.477.857
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	15.575	9.465
7) Per servizi	1.146.218	1.324.266
8) Per godimento di beni di terzi	29.425	23.036
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	125.046	76.179
b) Oneri sociali	30.846	20.092
c) Trattamento di fine rapporto	9.025	5.577
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	<u>866</u>	<u>519</u>
	165.783	102.367
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Amm.to delle immobilizzazioni immateriali		
b) Amm.to delle immobilizzazioni materiali	385	349
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	<u>385</u>	<u>349</u>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	3.111	4.589
Totale costi della produzione	1.360.497	1.464.072
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	13.920	13.785
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da imprese controllanti		
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- altri		
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		

- altri		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- altri	79	52
		79
		52
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- altri	144	18
		144
		18
<i>17-bis) utili e perdite su cambi</i>		
Totale proventi e oneri finanziari		(65)
		34
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
e) di att. finanz. gestione accentrata della tesoreria		
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)		13.855
		13.819
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	11.243	5.778
b) Imposte relative a esercizi precedenti		
c) Imposte differite e anticipate		
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
		11.243
		5.778
21) Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio		2.612
		8.041

Il Presidente
Anna Maria Poggi

Fondazione
**Istituto Tecnico Superiore per le Tecnologie della informazione e
della comunicazione**

Sede legale in Piazza Carlo Felice, 18 - 10121 Torino
Codice fiscale 97734430016 – Partita IVA 10600860018
REA TO 1147027

Fondo di dotazione Euro 100.000,00 interamente versati

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2017

Il bilancio chiuso alla data del 31 dicembre 2017 evidenzia un avanzo d'esercizio pari a euro 2.611,63.

Attività svolte e fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

In relazione alle priorità strategiche per lo sviluppo economico del Paese e negli ambiti e secondo le priorità indicati dalla programmazione regionale, la Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Tecnologie della Informazione e della Comunicazione persegue le finalità di promuovere la diffusione della cultura tecnica e scientifica e di sostenere le misure per lo sviluppo dell'economia e le politiche attive del lavoro.

Nello specifico la Fondazione ITS ICT realizza percorsi di istruzione e formazione superiore per tecnici superiori a livello post-secondario in relazione a figure che rispondano alla domanda proveniente dal mondo del lavoro. Le attività formative della Fondazione sono finanziate dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e dalla Regione Piemonte.

La Fondazione ITS ICT ha fra i propri Fondatori soggetti pubblici (Città Metropolitana di Torino, Politecnico di Torino, Istituto Tecnico Pininfarina) e privati (Fondazione per la Scuola della Compagnia di San Paolo, Immaginazione e Lavoro, Fondazione Piazza dei Mestieri Marco Andreoni, Enarmonia Srl), riuniti dallo scopo di realizzare quelle "scuole speciali di tecnologia" pensate con la riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore avviata con il DPCM 25 gennaio 2008.

Nel settembre del 2011 la Fondazione ha ottenuto il riconoscimento da parte della Prefettura di Torino, nel cui registro delle persone giuridiche risulta iscritta al nr. 731.

Dal 2014 la Fondazione ITS ICT è dotata di un sistema di qualità UNI EN ISO 9001:2008, strutturato ad hoc e certificato dall'ente Globe Certification.

Le operazioni di maggior rilievo nel corso del 2017 sono di seguito sintetizzate.

In virtù del progressivo rafforzamento delle relazioni attivate con i principali istituti scolastici a vocazione tecnico-professionale del territorio e mediante l'interessamento dimostrato da numerosi docenti e referenti dell'Orientamento in uscita del mondo della scuola, la Fondazione ha promosso nel corso dell'anno scolastico numerosi eventi di presentazione dei propri percorsi formativi dedicati principalmente alle classi quarte e quinte in diverse scuole del territorio. La Fondazione ha inoltre garantito la propria presenza ai principali saloni locali e nazionali dedicati all'orientamento, spazi di incontro privilegiato tra i giovani in uscita dai percorsi scolastici, attori della formazione terziaria e potenziali stakeholder di settore con cui attivare nuove modalità di collaborazione.

Parallelamente, a fronte dell'importanza assunta dal web quale canale privilegiato di consultazione e reperimento delle informazioni da parte dei giovani, la Fondazione ha investito in operazioni di social marketing volte a comunicare in modo più efficace la propria offerta formativa e dare maggiore visibilità alle iniziative promosse.

Per quanto riguarda i percorsi formativi, è stato realizzato l'ultimo semestre del quinto ciclo di percorsi biennale: i successivi esami di Stato, svoltisi nel mese di luglio, hanno portato 74 ragazzi al diploma.

Sono inoltre proseguiti i tre percorsi della programmazione 2016-2018 iniziati nell'autunno 2016, ed hanno avuto inoltre inizio i tre percorsi della programmazione 2017-2019, dai titoli:

- *Tecnico superiore per l'organizzazione e la fruizione dell'informazione e della conoscenza - interaction & visual design*, che risulta fra le cosiddette nuove professioni digitali, una figura la cui declinazione nasce negli ultimissimi anni;
- *Tecnico superiore per i metodi e le tecnologie per lo sviluppo di sistemi software - web & mobile app development*, i cui contenuti sono stati elaborati in collaborazione con alcune delle più importanti realtà di questo settore in fortissima espansione;
- *Tecnico superiore per i metodi e le tecnologie per lo sviluppo di sistemi software - integrated backend services*, figura particolarmente richiesta dalle imprese di dimensioni medie e grandi, ovvero le realtà con le maggiori esigenze di interfacciamento attivo di sistemi complessi di diverse aree aziendali.

Ponendosi come primo obiettivo l'occupabilità dei propri studenti, la Fondazione adotta specifiche misure di aula e di sistema finalizzate a favorire l'acquisizione delle competenze e la preparazione al mondo del lavoro: azioni di orientamento in entrata, didattica attiva, stage curriculari (anche all'estero), sperimentazione di percorsi formativi in apprendistato, tutoraggio ed orientamento in itinere, alternanza scuola/lavoro ed accompagnamento all'inserimento lavorativo.

Secondo tale impostazione anche nel 2017 è proseguito, con il sostegno della Compagnia di San Paolo, l'impegno nella realizzazione di alcuni prodotti audiovisivi e software con lo scopo di pubblicizzare le attività dell'istituto e consentire la diffusione e la documentazione di diverse iniziative locali, con particolare attenzione ai settori sociale e culturale.

Tale attività ha visto negli anni la collaborazione di alcuni importanti stakeholder del territorio (fra cui il Circolo dei Lettori, la Città Metropolitana di Torino, la View conference, il Torino Film Festival, il Salone del Libro, il Centro Sperimentale di Cinematografia ed il Museo Nazionale del Cinema, il VSSP - Centro servizi per il volontariato della Provincia di Torino, AVO – Associazione Volontari Ospedalieri).

Grazie alla qualità della didattica e l'efficacia nell'inserimento lavorativo, a seguito del monitoraggio da parte dell'Agenzia Nazionale Indire relativo agli Istituti Tecnici Superiori, anche nel 2016 e nel 2017, come già avvenuto nel 2015, la Fondazione ha potuto accedere ai fondi premiali del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca.

La Fondazione ITS ICT partecipa al programma Erasmus+, risultando affidataria di progetti per il sostegno alla mobilità degli studenti per esperienze di stage e tirocini all'interno della U.E. e mobilità dello staff per lo scambio di buone prassi con altre realtà europee.

La Fondazione ha beneficiato del supporto dalla Compagnia di San Paolo, che ha deliberato per il 2017 un contributo di euro 45.000 a sostegno delle azioni di sperimentazione di alternanza scuola-lavoro in attività di produzione per il territorio.

Principi generali di redazione del bilancio e criteri di formazione

La Fondazione di partecipazione non è tenuta alla redazione del bilancio secondo particolari schemi, non rientrando né tra le fattispecie previste dal libro quinto, sezione IX del Codice Civile, né sussistendo alcuna norma speciale in materia.

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in riferimento a quanto previsto all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile e non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione.

Non si è provveduto alla redazione del rendiconto finanziario ai sensi dell'art 2435 bis comma 2 C.c..

Si precisa che non sussistono quote proprie né di società terze possedute dalla Fondazione anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che nessuna quota propria e/o società terze sono state acquistate e /o alienate dalla Fondazione, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2017 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /U poiché per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la presente nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Criteria di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Il criterio del principio di rilevanza è stato assunto tenendo conto che le informazioni in nota integrativa non sono fornite se di ammontare non apprezzabile, la loro conoscenza non è utile e mancano di significatività. In particolare, non sussistono somme di piccoli - di per sé irrilevanti - valori la cui somma è effettivamente rilevante.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Fondazione nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o dei contratti di riferimento.

Deroghe

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto dei contributi in c/impianti e imputati direttamente alle singole voci.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo.

Immobilizzazioni

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento e dei contributi in c/impianti imputati direttamente alle singole voci.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente. Le quote di ammortamento sono ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene, poiché il loro valore non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto per l'uso:

- Attrezzature: 15%;
- Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche: 20%.

Le immobilizzazioni materiali non sono state rivalutate in base alle leggi speciali, generali o di settore e non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie. Le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore recuperabile, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo.

Crediti

La rilevazione dei crediti è effettuata al valore di presumibile realizzo, poiché come previsto dal principio contabile OIC 15, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide, come previsto dal principio contabile OIC 14, possono comprendere moneta, assegni e depositi bancari e postali.

Le disponibilità liquide esposte nello stato patrimoniale sono immediatamente utilizzabili per qualsiasi scopo della Fondazione.

I depositi bancari, i depositi postali e gli assegni (di conto corrente, circolari e assimilati), costituendo crediti, sono valutati al presumibile valore di realizzo. Tale valore, normalmente, coincide col valore nominale, mentre nelle situazioni di difficile esigibilità è esposto lo stimato valore netto di realizzo.

Il denaro, i valori bollati in cassa e le disponibilità delle carte prepagate sono valutati al valore nominale.

Le disponibilità liquide vincolate sono iscritte tra i crediti dell'attivo circolante o dell'attivo immobilizzato, a seconda delle caratteristiche del vincolo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione, come previsto dal principio contabile OIC 19 poiché si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. In particolare:

- I *ratei attivi* rappresentano quote di proventi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi.
- I *ratei passivi* rappresentano quote di costi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi.
- I *risconti attivi* rappresentano quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Essi rappresentano la quota parte dei costi rinviata ad uno o più esercizi successivi.
- I *risconti passivi* rappresentano quote di proventi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Essi rappresentano la quota parte dei proventi rinviata ad uno o più esercizi successivi.

Riconoscimento ricavi

I ricavi e i proventi di natura finanziaria, nonché quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Fiscalità differita e anticipata

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 14 C.C., si evidenzia che non sono state iscritte imposte anticipate e differite, in quanto non sussistono le condizioni richieste dai principi contabili per la loro contabilizzazione.

Nota integrativa, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non sussistono

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	76.766	131.275		208.041
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	76.766	130.403		207.169
Svalutazioni				
Valore di bilancio		872		872
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni		479		479
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio		385		385
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni		94		94
Valore di fine esercizio				
Costo	76.766	139.993		216.759
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	76.766	138.991		215.757
Svalutazioni		36		36
Valore di bilancio		966		966

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni

Sono rappresentate da:

- spese di costituzione pari a euro 4.900, finanziate con contributi in c/capitale per il medesimo importo;
- diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno per software pari a euro 71.866, finanziate con contributi in c/impianti per il medesimo importo.

L'acquisizione del software, avvenuta con tramite gara ad evidenza pubblica, ha dotato la Fondazione dei migliori prodotti attualmente sul mercato in relazione al settore didattico di intervento.

Non sono stati appostati ammortamenti poiché le spese capitalizzate sono state interamente finanziate con contributi.

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo.

Spostamenti da una ad altra voce

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non sussistono.

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Non sussistono.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non sussistono.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
966	872	94

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo		55.600		75.675		131.275
Rivalutazioni						
Ammortamenti (F.do amm.to)		55.600		74.803		130.403
Svalutazioni						
Valore di bilancio				872		872
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni			479			479
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio			36	349		385
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni			443	(349)		94
Valore di fine esercizio						
Costo		55.600	8.718	75.675		139.993
Rivalutazioni						
Ammortamenti (F.do amm.to)		55.600	8.239	75.152		138.991
Svalutazioni			36			36
Valore di bilancio			443	523		966

Sono rappresentate da:

- **Impianti specifici**
per realizzazione della sala di proiezione professionale, per euro 55.599, finanziati con contributi in c/capitale per il medesimo importo;
- **Attrezzature**
per euro 8.239, finanziate con contributi in c/capitale per il medesimo importo;
attrezzature acquisite al costo storico di euro 479, ammortizzate per euro 36 per la parte non coperta da contributi in c/capitale;
- **Altri beni**
per macchine elettromeccaniche ed elettroniche per euro 73.595, finanziate con contributi in c/capitale per il medesimo importo;
- macchine elettromeccaniche ed elettroniche acquisite al costo storico di euro 1.745, ammortizzate per euro 1.221 per la parte non coperta da contributi in c/capitale;
- **Altri beni**
per arredi per euro 335, finanziati con contributi in c/capitale per il medesimo importo;

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo.

Secondo il principio contabile OIC 16, i contributi in conto impianti commisurati al costo delle immobilizzazioni materiali sono rilevati a conto economico con un criterio sistematico, gradualmente lungo la vita utile dei cespiti, con applicazione del c.d. metodo diretto: i contributi sono portati a riduzione del costo delle

immobilizzazioni materiali cui si riferiscono.

Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Non sussistono.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non sussistono.

Immobilizzazioni finanziarie

Non sussistono.

Attivo circolante

Rimanenze

Non sussistono.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
321.623	320.441	1.182

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	316.542	1.006	317.548	317.548		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.284	(754)	530	530		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.614	930	3.544	3.544		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	320.441	1.182	321.623	321.622		

I crediti tributari sono costituiti da crediti verso l'Erario per IVA.

I crediti verso altri sono rappresentati da crediti verso dipendenti per anticipazioni.

Tutti i crediti iscritti sono di origine nazionale (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Non sussistono crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non sussistono.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
538.400	862.526	(324.126)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	858.455	(320.096)	538.359
Denaro e altri valori in cassa	4.071	(4.030)	41
Totale disponibilità liquide	862.526	(324.126)	538.400

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
299.290	343.092	(43.802)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	318.630	24.462	343.092
Variazione nell'esercizio	(43.898)	96	(43.802)
Valore di fine esercizio	274.732	24.558	299.290

La loro composizione è la seguente:

Ratei Attivi

Descrizione	Importo
Contributi Agenzia Nazionale Indire programma Erasmus+	14.103
Compagnia di San Paolo – azioni di alternanza 2017	45.000
Contributi VI programmazione ITS 2016-2018	115.295
Contributi VII programmazione ITS 2017-2019	100.334

Risconti attivi

Descrizione	Importo
Assicurazioni allievi ed addetti	3.577
Altre assicurazioni	48
Noleggio attrezzature	475
Licenze software	20.458

Non sussistono, al 31/12/2017, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.c..)

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
125.625	123.013	2.612

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	100.000							100.000
Utili (perdite) portati a nuovo	14.972		8.041					23.013
Utile (perdita) dell'esercizio	8.041		8.041				2.612	2.612
Totale patrimonio netto	123.013						2.612	125.625

Nessun avanzo di gestione è distribuibile. L'avanzo viene impiegato esclusivamente nella gestione ordinaria per gli scopi statutari della Fondazione.

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Non sussistono.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
23.082	16.138	6.944

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	16.138
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	9.025
Utilizzo nell'esercizio	(2.081)
Totale variazioni	6.944
Valore di fine esercizio	23.082

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2017 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
724.272	793.048	(68.776)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	760.450	(74.044)	686.406	686.406		
Debiti tributari	4.198	6.445	10.643	10.643		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.708	(254)	7.454	7.454		
Altri debiti	20.691	(922)	19.769	19.769		
Totale debiti	793.048	(68.776)	724.272	724.272		

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 6-ter, C.C. si precisa che non sussistono operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni, nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti:

- debiti verso l'Erario per Ires per imposta di competenza dell'esercizio, al netto degli acconti versati e delle ritenute subite, per euro 1.283;
- debiti verso l'Erario per Irapp per imposta di competenza dell'esercizio, al netto degli acconti versati, per euro 4.186;
- debiti verso l'Erario, in qualità di sostituto d'imposta, per le ritenute effettuate sul personale dipendente, collaboratore ed autonomo ed imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR, per euro 3.773;
- debiti verso l'Erario per IVA, per euro 1.401.

Nella voce debiti previdenziali sono iscritti i debiti verso Inps e Inail afferenti il personale dipendente e collaboratore.

Gli altri debiti sono costituiti da:

- debiti verso il personale per ferie non godute, mensilità, premi maturati e competenze da liquidare, nonché rimborsi spese, per euro 19.563;
- debiti diversi, per euro 206.

I debiti verso il personale per ferie maturate, permessi, festività non godute sono comprensivi dei relativi oneri sociali e previdenziali.

Tutti i debiti sono di origine nazionale.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
287.300	594.732	(307.432)

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio		594.732	594.732
Variazione nell'esercizio		(307.432)	(307.432)
Valore di fine esercizio		287.300	287.300

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Risconti passivi

La loro composizione è la seguente:

Descrizione	Importo
Contributi Agenzia Nazionale Indire programma Erasmus+	33.560
Contributi MIUR azioni di accompagnamento al lavoro	12.651
Contributi MIUR programmazioni ITS	241.089

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio. Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico.

I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla Fondazione, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
1.374.417	1.477.857	(103.440)

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	16.730	13.600	3.130
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	1.357.687	1.464.257	(106.570)
Totale	1.374.417	1.477.857	(103.440)

I ricavi delle vendite e delle prestazioni si riferiscono a servizi di natura commerciale prestati in ambito formativo.

Gli altri ricavi e proventi si riferiscono prevalentemente ai contributi in c/esercizio di competenza che hanno finanziato la gestione corrente.

In particolare, i contributi in conto esercizio, di origine nazionale, pari a euro 1.357.504 si riferiscono a:

Descrizione	Importo
Contributi attività formative, spese funzionamento e altre attività ITS DPCM 2008	1.275.314
Contributi MIUR per azioni di orientamento rete ITS	7.500
Contributi Erasmus+	29.690
Contributi Compagnia di San Paolo per sperimentazione alternanza scuola-lavoro	45.000

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
1.360.497	1.464.072	(103.575)

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	15.575	9.465	6.110
Servizi	1.146.218	1.324.266	(178.048)
Godimento di beni di terzi	29.425	23.036	6.389
Salari e stipendi	125.046	76.179	48.867
Oneri sociali	30.846	20.092	10.754
Trattamento di fine rapporto	9.025	5.577	3.448
Altri costi del personale	866	519	347
Amm.to immobilizzazioni materiali	385	349	36
Oneri diversi di gestione	3.111	4.589	(1.478)
Totale	1.360.497	1.464.072	(103.575)

Costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Circa gli ammortamenti delle immobilizzazioni, gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite, per la parte non finanziata dai contributi in c/capitale.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
(65)	34	(99)

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	79	52	27
(Interessi e altri oneri finanziari)	(144)	(18)	(126)
Totale	(65)	34	(99)

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Non sussistono.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Non sussistono.

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Non sussistono.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
11.243	5.778	5.465

Imposte	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
Imposte correnti:	11.243	5.778	5.465
IRES	1.995	716	1.279

IRAP	9.248	5.062	4.186
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Totale	11.243	5.778	5.465

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Fiscalità differita / anticipata

Non si è reso necessario accantonare imposte differite e/o anticipate per mancanza di differenze nell'esercizio corrente che ne giustificassero la contabilizzazione, ai sensi del principio contabile nazionale PC-OIC n° 25.

Nota integrativa, altre informazioni

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La Fondazione non detiene strumenti finanziari derivati.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono impegni non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non sussistono patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La Fondazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Successivamente alla chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione del bilancio, non sono intervenuti fatti di rilievo significativi che modifichino condizioni già esistenti alla data di riferimento del bilancio e che richiedano modifiche ai valori delle attività e passività in bilancio, in conformità al postulato della competenza e al principio generale della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato d'esercizio.

Proposta di destinazione degli avanzi di gestione

L'avanzo di gestione dell'esercizio chiuso al 31/12/2017, pari a euro 2.611,63, sarà reimpiegato esclusivamente nella gestione ordinaria dell'esercizio successivo, per perseguire le finalità costitutive della Fondazione.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente

Anna Maria Poggi



Fondazione
Istituto Tecnico Superiore per le Tecnologie della
informazione e della comunicazione

Sede legale in Piazza Carlo Felice, 18 - 10121 Torino
Codice fiscale 97734430016 – Partita IVA 10600860018
REA TO 1147027

Fondo di dotazione Euro 100.000,00 interamente versati

Bilancio al 31/12/2017 – Relazione del Revisore

Egregi Signori,

la Fondazione, iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche tenuto presso la Prefettura di Torino, presenta un bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2017, che evidenzia un avanzo di gestione pari ad euro 2.612.

In sintesi, i dati patrimoniali ed economici dell'esercizio sono i seguenti:

STATO PATRIMONIALE

Crediti vs. fondatori per versamenti ancora dovuti	0	
Immobilizzazioni	966	
Attivo circolante	860.023	
Ratei e risconti attivi	299.290	
Totale ATTIVO		1.160.279
Patrimonio netto	125.625	
Fondi per rischi e oneri	0	
Tfr	23.082	
Debiti	724.272	
Ratei e risconti passivi	287.300	
Totale PASSIVO		1.160.279

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione	1.374.417	
Costi della produzione	1.360.497	
Differenza fra valori e costi della produzione		13.920
Proventi e oneri finanziari	(65)	
Rettifiche di valore di attività fin.	0	
Risultato ante imposte		13.855
Imposte correnti sul reddito	11.243	
Imposte anticipate e differite	0	
Avanzo dell'esercizio		2.612

La fondazione ha un patrimonio indisponibile pari a euro 100.000,00 (fondo di dotazione), interamente versato dai fondatori. Il patrimonio indisponibile trova effettiva capienza nel patrimonio netto contabile, che risulta superiore.



I criteri seguiti per la redazione del bilancio sono così riassumibili:

- I criteri di valutazione delle voci di bilancio hanno tenuto conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015;
- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i ratei e risconti sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio;
- i contributi in c/esercizio sono stati iscritti secondo il principio di competenza;
- i crediti sono stati esposti al presumibile valore di realizzo;
- i debiti sono stati esposti al loro valore nominale;
- il fondo TFR rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge ed ai contratti di lavoro vigenti;
- sono state correttamente determinate ed imputate le imposte di competenza IRES ed IRAP;
- nella Nota Integrativa si è dato conto delle operazioni di maggior rilievo avvenute nel corso del 2017.

Il Revisore raccomanda particolare attenzione nel mantenimento dell'equilibrio finanziario della Fondazione.

In conclusione, il sottoscritto esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, nonché sulla proposta di destinazione dell'avanzo di gestione nell'ambito della gestione ordinaria dell'esercizio successivo, per il perseguimento delle finalità costitutive della Fondazione.

Torino, 24.04.2018

Il Revisore

Dot. Federico Moine

